



平成31年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <http://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役取締役社長 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	34,409	4.2	459	58.9	509	54.2	299	60.8
30年3月期第2四半期	33,020	6.5	1,117	25.3	1,114	19.4	763	24.6

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 401百万円 (67.9%) 30年3月期第2四半期 1,252百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	11.95	
30年3月期第2四半期	30.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	56,259	29,281	51.9	1,165.27
30年3月期	59,953	29,521	49.0	1,174.26

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 29,170百万円 30年3月期 29,397百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期				25.00	25.00
31年3月期					
31年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	78,000	2.7	4,300	12.5	4,300	10.8	3,200	10.2	127.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(平成30年10月31日)公表しました「第2四半期連結業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	29,172,000 株	30年3月期	29,172,000 株
期末自己株式数	31年3月期2Q	4,138,650 株	30年3月期	4,137,485 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	25,034,270 株	30年3月期2Q	25,034,624 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による成長戦略に基づく経済政策を背景に、企業収益の向上や雇用情勢が改善するなど、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、全国各地にもたらした自然災害の影響や、通商問題の動向、各国の政策に関する不確実性などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・情報通信業界におきましては、企業収益が改善するなか民間設備投資が緩やかに増加しておりますが、企業間競争による低価格化の進行や、原材料価格・労務費の上昇による工事コストの高騰など収益に影響を及ぼす要因もあります。

このような状況のもと、当社グループは、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました結果、受注高は42,757百万円(前年同期比4.1%減)と前年同期に比べ減少したものの、売上高は34,409百万円(同4.2%増)と増加しました。一方、比較的利益率の高いリニューアル売上の減少に加え、海外事業の原価率悪化や、経営計画に基づく先行投資による販売費及び一般管理費の増加などから、営業利益は459百万円(同58.9%減)、経常利益は509百万円(同54.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は299百万円(同60.8%減)といずれも前年同期を下回る結果となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高と他の四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ3,694百万円減少し、56,259百万円となりました。これは主に、現金及び預金や受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものです。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ3,453百万円減少し、26,978百万円となりました。これは主に、未払法人税等やその他に含まれる未払金が減少したことなどによるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ240百万円減少し、29,281百万円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期通期連結業績予想につきましては、平成30年4月27日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途開示いたしました、「第2四半期連結業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,023	5,467
受取手形及び売掛金	23,309	19,774
製品	4,148	5,423
仕掛品	562	623
原材料	3,407	3,934
未成工事支出金	2,295	3,006
その他	550	644
貸倒引当金	△67	△61
流動資産合計	43,232	38,814
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,874	3,968
その他(純額)	4,953	5,225
有形固定資産合計	8,827	9,194
無形固定資産		
のれん	279	548
その他	724	713
無形固定資産合計	1,004	1,262
投資その他の資産		
その他	6,990	7,088
貸倒引当金	△101	△99
投資その他の資産合計	6,889	6,988
固定資産合計	16,721	17,445
資産合計	59,953	56,259
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,419	4,299
電子記録債務	6,725	6,372
短期借入金	1,441	1,218
未払法人税等	1,148	249
工事損失引当金	285	247
製品補償引当金	65	40
リコール関連引当金	185	133
その他	9,877	8,118
流動負債合計	24,148	20,680
固定負債		
役員退職慰労引当金	3	4
退職給付に係る負債	5,338	5,356
その他	941	936
固定負債合計	6,283	6,297
負債合計	30,432	26,978

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,728	2,728
利益剰余金	27,149	26,823
自己株式	△4,445	△4,447
株主資本合計	29,231	28,902
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,251	1,234
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	△591	△544
退職給付に係る調整累計額	146	219
その他の包括利益累計額合計	166	268
非支配株主持分	124	110
純資産合計	29,521	29,281
負債純資産合計	59,953	56,259

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	33,020	34,409
売上原価	22,296	23,903
売上総利益	10,723	10,505
販売費及び一般管理費	9,606	10,046
営業利益	1,117	459
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	26	30
為替差益	4	42
その他	19	28
営業外収益合計	52	104
営業外費用		
支払利息	14	17
売上割引	13	14
その他	26	22
営業外費用合計	54	53
経常利益	1,114	509
特別利益		
有形固定資産売却益	8	2
投資有価証券売却益	64	—
特別利益合計	73	2
特別損失		
有形固定資産売却損	0	1
有形固定資産除却損	4	3
投資有価証券評価損	40	—
特別損失合計	45	4
税金等調整前四半期純利益	1,142	508
法人税、住民税及び事業税	176	136
法人税等調整額	205	71
法人税等合計	382	208
四半期純利益	760	299
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	763	299

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	760	299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	196	△16
為替換算調整勘定	218	46
退職給付に係る調整額	76	72
その他の包括利益合計	491	102
四半期包括利益	1,252	401
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,255	401
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。